בשם המשיב 6 ברע"א
2128/09, המשיב 3 ברע"א
2137/09 והמשיב 4 ברע"א
עו"ד אביה גולדין טשיל
: 3702/09

כתבי עת:

[מיכאיל קרייני, "התביעה הייצוגית בישראל", דין ודברים, כרך א \(תשס"ה\) 449](#)
[אלון קלמנט, "קווים מנחים לפרשנות חוק", הפרקליט, כרך מט \(תשס"ז-תשס"ח\) 131](#)

חקיקה שאוזכרה:

[חוק תובענות ייצוגיות, תשס"ו-2006: סע' 3, 4\(א\)1, 8\(א\)1, 8\(א\)2, 8\(א\)3, 8\(א\)4, 8\(ג\)2, 24](#)
[תקנות הביטוח הלאומי \(קביעת דרגת נכות לנפגעי עבודה\), תשט"ז-1956](#)
[חוק הפיקוח על שירותים פיננסיים \(ביטוח\), תשמ"א-1981: סע' 55](#)
[חוק חוזה הביטוח, תשמ"א-1981: סע' 31](#)

[אלון קלמנט, "פשרה והסתלקות בתובענה הייצוגית", משפטים, מא \(יוני 2011\) 5](#)

פסק-דין

המשנה לנשיא (בדימ') א' ריבלין:

בפנינו שלוש בקשות למתן רשות לערער על החלטתו של בית המשפט המחוזי מרכז (כבוד השופטת א' דודקביץ') אשר אישרה שלוש תובענות ייצוגיות כנגד הפניקס חברה לביטוח בע"מ, מנורה חברה לביטוח בע"מ ומגדל חברה לביטוח בע"מ (להלן: הפניקס, מנורה ומגדל; או: המבקשות).

חברות הביטוח פירשו את הוראות הפוליסה כקובעות כי אובדן חלקי של איבר

יחושב כאחוז מסוים מתוך שיעור הפיצוי שניתן, על-פי הפוליסה, לאובדן מלא של אותו איבר. לפיכך, אחוזי הנכות שנקבעו למבוטח הושוו לאחוזי הנכות המתקבלים בגין אובדן מלא של אותו איבר, על-פי [תקנות הביטוח הלאומי \(קביעת דרגת נכות לנפגעי עבודה\)](#), התשט"ז-1956 (להלן: תקנות הביטוח הלאומי), וכך נקבע מהו שיעור הפגיעה היחסי של המבוטח מתוך פגיעה באיבר שלם. לבסוף, הוכפל שיעור הפגיעה היחסי בסכום הביטוח הניתן, על-פי הפוליסה, למבוטח שסבל אובדן מלא של אותו איבר, וכך נקבע התשלום למבוטח. לשם המחשה, המשיב רחמים עמוסי סבל מקרע ברצועות רגל ימין ונקבעה לו על-ידי רופא החברה נכות של 10%.

זאת במיוחד, נוכח חובות הגילוי המוגברות החלות על חברת ביטוח, אשר נדרשת לציין בהבלטה את גבולות אחריותה ואת הסייגים לה. נוסף על כך, קבע בית המשפט המחוזי כי העובדה שהמבקשות נמנעו מלציין בפוליסה את הנוסחה בה השתמשו כדי לחשב את תגמולי הביטוח, עולה לכאורה כדי הטעיה של המבוטחים,

על-פי [סעיף 55 לחוק הפיקוח על שירותים פיננסיים \(ביטוח\)](#), התשמ"א-1981 (להלן: חוק הפיקוח). נוכח כל האמור לעיל, קבע בית המשפט המחוזי כי למשיבים נגרם לכאורה נזק ויש אפשרות סבירה לכך שהתובענה תוכרע לטובתם. עוד נקבע כי אמנם אין עניינם של כל חברי הקבוצה – מבוטחי המבקשות – זהה, אך קיימת שאלה בסיסית משותפת לכולם – שאלת פרשנות הפוליסה. על כן, קבע בית המשפט המחוזי, מתקיים גם התנאי הדורש כי התובענה תעורר שאלות משותפות לחברי הקבוצה. לבסוף, לאחר שבחן בית המשפט המחוזי גם את יתר דרישות [חוק תובענות ייצוגיות](#), התשס"ו-2006 ומצא כי אלה נתמלאו – נפסק כי התובענה תאושר כייצוגית. קבוצת התובעים שהוגדרה היא כל מבוטחי המבקשות אשר רכשו פוליסה לביטוח נכות תאונתית ואשר קיבלו תגמולים שאינם שווים למכפלת שיעור הנכות שקבע רופא החברה בסכום הביטוח המלא. עילות התביעה שאושרו הן: עשיית עושר ולא במשפט, הפרת חוזה והטעיה חוזית, הפרת חובת תום הלב, עוולת הפרת חובה חקוקה ועילות שונות הקבוצות בחוק הפיקוח.

שנית, על-פי המבקשות, תובענה ייצוגית אינה הדרך הנכונה לדון במקרה זה, מכיוון שזקוקו של כל תובע עולה על 10,000 ש"ח וזהו סכום גבוה מספיק כדי להצדיק פניה אינדיבידואלית של כל אחד מהתובעים לבית המשפט. עוד טוענות המבקשות כי יש מקום להחיל את כלל ההתיישנות המופיע [בסעיף 31 לחוק חוזה הביטוח](#), התשמ"א-1981, ולכלול בקבוצת התובעים רק את מי שעילתו נולדה בשלוש השנים שקדמו להגשת התובענה.

7. המשיבים מצידם דוחים את פרשנות המבקשות לפוליסה, ומציינים גם הם כי הפרשנות שהם מציעים התקבלה במספר פסקי דין בבתי המשפט המחוזיים ובבתי

משפט השלום ואף זכתה לתמיכת המפקח על הביטוח, שבחן תלונה כנגד "מנורה" בנושא זה.

תנאי נוסף לאישור התובענה כייצוגית, שנדרש קודם לחקיקת [חוק תובענות ייצוגיות](#), הוא קיומה של עילת תביעה אישית לתובע המייצג ([ע"א 2967/95 מגן וקשת בע"מ נ' טמפו תעשיות בירה בע"מ, פ"ד נא\(2\) 312, 330-327 \(1997\) \(להלן: פרשת מגן וקשת\)](#)); אלון קלמנט ["קווים מנחים לפרשנות חוק תובענות הייצוגיות, התשס"ו-2006"](#) הפרקליט מט 131, 136 (2007) (להלן: קלמנט "קווים מנחים"). [סעיף 4\(א\)\(1\)](#) לחוק תובענות ייצוגיות קובע אמנם כי רק אדם "שיש לו עילה בתביעה" רשאי להגיש בקשה לאישור תובענה ייצוגית, אך דרישה זו אינה הכרחית עוד לשם אישור התובענה כייצוגית.

אין בכך כדי לשלול את הרלוונטיות של שיקול זה. טענה בדבר משקלן הנמוך של השאלות המשותפות עשויה להיות שקולה למעשה לטענה כי תובענה ייצוגית אינה הדרך היעילה וההוגנת להכרעה במחלוקת, ועל כן יש לדון בה במסגרת הדיון בתנאי זה (ראו: קלמנט "קווים מנחים", בעמ' 141; דברי ההסבר [לסעיף 8\(א\)\(2\)](#) בהצעת חוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו-2006, ה"ח הממשלה 234; [ע"א 10085/08](#) תנובה - מרכז שיתופי לשיווק תוצרת חקלאית בישראל בע"מ נ' עזבון ראבי, פס' 55 לפסק דינה של השופטת חיות (פורסם בנבו), 4.12.2011); והשוו [לע"א 6887/03](#) רזניק נ' ניר שיתופי אגודה ארצית שיתופית להתיישבות עובדים, פס' 25 לפסק דינו של השופט (כתוארו אז) גרוניס (פורסם בנבו), 20.7.2010)).

14. כשהחלו הליכי החקיקה של חוק תובענות ייצוגיות, נתגלו חילוקי דעות בשאלה האם נדרשת בחינה מקדמית של סיכויי התביעה, ומה צריך להיות טיבה. בדברי ההסבר להצעת חוק תובענות ייצוגיות הראשונה משנת 2005, הוצע כי סוגיה זו תשוב ותיבחן בהמשך הליכי החקיקה (דברי ההסבר לסעיף 6(א)(2) בהצעת חוק תובענות ייצוגיות, התשס"ה-2005, ה"ח הכנסת 93). בדיוני ועדת הכנסת שדנה בהצעת החוק, ניטשה מחלוקת חריפה סביב נושא זה (ראו למשל: פרוטוקול ישיבה מס' 8 של ועדת המשנה לעניין הצעת חוק תובענות ייצוגיות, התשס"ג-2003, הכנסת ה-16 (22.9.2005); פרוטוקול ישיבה מס' 9 של ועדת המשנה לעניין הצעת חוק תובענות ייצוגיות, התשס"ג-2003, הכנסת ה-16 (8.11.2005)). בעוד נציגי נתבעים פוטנציאליים ביקשו להגדיל את הנטל המוטל על התובע הייצוגי בשלב אישור התובענה הייצוגית, ביקשו נציגי תובעים פוטנציאליים להוביל למגמה ההפוכה. היטיב לתאר את השיקולים שעמדו ברקע נוסחו הסופי של החוק, אחד מיוזמי החוק ויושב

(א) ככלל אינני סבור שכל אימת שקבוצת תובעים מבקשת כי תאושר לה תובענה ייצוגית בסעד זהה שמבוסס על מספר עילות חלופיות – די בקביעה כי קיימת אפשרות סבירה להכרעה לטובת התובעים באחת העילות כדי לפטור מהצורך לבחון את סיכויי קבלת יתר העילות. גישתי זו מעוגנת בנוסח הוראת [סעיף 8\(א\)\(1\)](#) לחוק תובענות ייצוגיות, תשס"ו-2006, על פיו התנאי הראשון לאישור תובענה ייצוגית דורש כי בית המשפט ימצא "שהתובענה מעוררת שאלות מהותיות של עובדה, או משפט המשותפות לכלל חברי הקבוצה ויש אפשרות סבירה שהן (ולא אחת מהן בלבד) – ההדגשה וההערה שבסוגריים שלי – ח"מ" יוכרעו בתובענה לטובת הקבוצה". למשמעות ההוראה האמורה עיינו: אלון [קלמנט, קווים מנחים לפרשנות חוק](#) התובענות הייצוגיות, התשס"ו-2006, הפרקליט מ"ט 131, 140-145 (תשס"ז). חילוקי הדעות בין חברי באשר לעילת הטעיה מהווים למעשה תמיכה בגישתי הנ"ל ומדגימים אותה.

יחד עם זאת, בנסיבות המכלול שבפנינו ובמיוחד בשים לב לכך שהמבקשות שבכאן לא טענו בפרוטרוט כנגד העילות החלופיות, להוציא עילת הטעיה (ובנושא זה, בנסיבות שלפנינו, הנני מצרף דעתי לעמדת המשנה לנשיא (בדימ') השופט ריבלין) – הרי שאני מוכן להסכים לכך שאין מקום לפיצול נוסף של אישור התובענה הייצוגית.